
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 98365.98365/2021

Determinazione n. 547 del 04/03/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA 
MEDIANTE L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A. REGIONE LOMBARDIA, PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA PRESSO LA 
STRUTTURA TOURIST INFOPOINT INLOMBARDIA SITUATA PRESSO PALAZZO DELLA CERVETTA 
DI MANTOVA E DEI SERVIZI LOGISTICI PRESSO LA DOMUS ROMANA DI PIAZZA SORDELLO. CIG  
89549377C8 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n.77 del 22/12/2021è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario anni 2022 – 2024 e la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022 – 2024;
- con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'anno 2022;

PREMESSO altresì che:
- con Determinazione n.2796 del 12.11.2021  è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi  da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa , per l’affidamento dei servizi di 
informazione e accoglienza turistica presso struttura Infopoint In Lombardia situata presso Palazzo della 
Cervetta di Mantova e dei servizi logistici presso la Domus Romana di Piazza Sordello per 24 mesi, e 
contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura;

- entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n. 8 operatori, come da verbale di verifica 
domande di manifestazione di interesse acquisito al protocollo dell’ente al nr. 116541/2021; 

- con determinazione n. 3252 del 15.12.2021 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;

- in data 16.12.2021, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID14880041 è stata inviata lettera 
d’invito  con relativi allegati e il  capitolato speciale agli operatori di cui sopra;

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 
95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 14.01.2022 alle ore 12:00;
- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;
- entro il termine perentorio di cui sopra, presso la piattaforma Sintel  sono pervenute n 5. offerte valide.

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato 

all’art. 18 della lettera di invito;
- l’importo  presunto stimato dell’appalto per la durata di 24 mesi  risulta pari a Euro 141.408,00  Iva 

esclusa, di cui euro 1.440,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, così come individuati nel Duvri 
redatto ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e smi;

- a base di gara è stato posto il costo orario omnicomprensivo di euro 18,00 iva esclusa;

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 04/03/2022 14:06:37 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/03/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

RICHIAMATA la determinazione n. 88 del 17.01.2022, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI:
- il verbale di gara n. 1  del 17.01.2022 (PGE 4177/2022);
- la determinazione n. 87 del 17.01.2022 con la quale e’ stato approvato il sopra citato verbale, relativo 

alla seduta del seggio di gara del 17.01.2022, con elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è 
avvenuta sul sito istituzionale così come previsto all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016,

- i verbali della Commissione di gara relativi alle sedute del 19.01.2022 ,del 20.01.2022 (PGE 6745/2022 
e 6759/2022) e del 25.01.2022 (PGE 7204/2022);

PRESO ATTO che:
- a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere 

quella presentata dal costituendo raggruppamento tra le società Verona 83 scarl, con sede  legale in 
Verona, Via E. fermi 61 c.f./p.i. 01612900231  (mandataria ) e Società Cooperativa Culture, con sede 
legale in Venezia-Mestre, corso del Popolo 40 c.f./p.i. 03174750277 (mandante), che ha conseguito il 
maggior punteggio totale di 97,314 punti ( 70 punti offerta tecnica e 27,314 offerta economica) con uno 
sconto del 8,56% da applicarsi sul costo orario omnicomprensivo posto a base di gara, per un costo 
orario netto quindi di euro 16,46 iva esclusa;

- l’offerta ha presentato i caratteri dell’offerta anomala, così come individuati dall’art. 97 c.3 del D. Lgs. 
50/2016;

RICHIAMATO il verbale congiunto del 14.02.2022 (PGE 14596/2022) di valutazione delle giustificazioni 
prodotte dal costituendo raggruppamento di imprese tra Verona83 scarl e Società Cooperativa Culture, 
primo in graduatoria, dal quale si evince la non anomalia dell’offerta presentata e la sua congruità, in quanto 
complessivamente attendibile, idonea e affidabile ai fini di una corretta gestione del servizio, secondo una 
valutazione di efficienza, funzionalità ed economicità;

CONSTATATO che sono stati verificati i requisiti tecnico-professionali, così come dichiarati in sede di gara, 
(documentazione in atti);

VERIFICATE la regolarità contributiva delle società costituenti il raggruppamento (Durc regolare prot. 
13974/2022 e 18425/2022), e l’iscrizione delle società presso la CCIAA (visure in atti); 

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite ai protocolli n. 18435/2022 e n.18429/2022 in 
atti)

VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata dalle competenti Amministrazioni Provinciali   - Legge 68/1999  - 
(prot. 5478/2022 e prot. 18441/2022) in atti;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore del costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra Verona 83 
scarl, con sede legale in Verona, Via E. fermi 61 c.f./p.i. 01612900231  (mandataria ) e Società Cooperativa 
Culture, con sede legale in Venezia-Mestre, corso del Popolo 40 c.f./p.i. 03174750277 (mandante): 

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti ai sensi art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari.

RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto;

RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 04/03/2022 14:06:37 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/03/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa vigente;

VISTA la bozza di esito gara, in atti; 

DATO ATTO CHE:
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’ente;
- il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
- l’aliquota iva applicata sarà del 22%;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA
DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali del 19.01.2022, del 
20.01.2022 e del 25.01.2022 (PGE 6745/2022, 6759/2022 e 7204/2022) e il verbale congiunto di valutazione 
anomalia (PGE 14596/2022), in atti;

DI AGGIUDICARE, in via definitiva al costituendo raggruppamento  temporaneo di imprese  tra le società 
Verona 83 scarl, con sede  legale in Verona, Via E. fermi 61 c.f./p.i. 01612900231  (mandataria ) e Società 
Cooperativa Culture, con sede legale in Venezia-Mestre, corso del Popolo 40 c.f./p.i. 03174750277 
(mandante): l’appalto per l’affidamento del servizio di informazione e accoglienza turistica presso la struttura 
Tourist Infopoint Inlombardia situata preso Palazzo della Cervetta in Mantova e dei servizi logistici presso la 
Domus Romana di piazza Sordello per  24 mesi   – CIG: 89549377C8  per il valore complessivo contrattuale 
pari ad euro 129.432,96 iva esclusa di cui Euro 1.440,00 iva esclusa quali oneri della sicurezza ex DUVRI; 

DI DARE ATTO che trattandosi di un appalto a misura, come previsto dal capitolato speciale, le prestazioni 
saranno remunerate sulla base del costo orario omnicomprensivo di Euro 16,46 Iva esclusa costo desunto 
dall’applicazione del ribasso offerto del 8,56% al costo orario omnicomprensivo posto a base di gara, e sino 
alla concorrenza del valore massimo contrattuale di cui al punto precedente;

PERFEZIONARE l’impegno di spesa di complessivi € 157.908,22 IVA inclusa di cui 1.756,80 IVA inclusa 
quali oneri sicurezza ex DUVRI, come segue:

- € 60.313,58 sul capitolo 110731, art. 1316, Cdr e Cdg P058, U.1.03.02.13.999, Missione 7 Prg. 1 
Bilancio 2022 – prenotazione impegno n. 2022/542;

- € 78.075,71 sul capitolo 110731, art. 1316, Cdr e Cdg P058, U.1.03.02.13.999, Missione 7 Prg. 1 
Bilancio 2023 - prenotazione impegno n.2023/242;

- € 19.518,93 sul capitolo 110731, art. 1316, Cdr e Cdg P058, U.1.03.02.13.999, Missione 7 Prg. 1 
Bilancio 2024;

DARE ATTO che le prestazioni saranno effettuate per l’importo impegnato sul bilancio 2022 dal 01/04/2022 
al 31/12/2022, per l’importo impegnato sul bilancio 2023 nell’anno 2023, e per l’importo impegnato sul 
bilancio 2024 dal 01/01/2024 al  31/03/2024;

DI DARE MANDATO sin d’ora al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario, 
ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti;

DI DISPORRE la stipula del contratto a misura, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa 
vigente, tramite scrittura privata in modalità elettronica;

APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 04/03/2022 14:06:37 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/03/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/68/1 89549377c8  2024/110731/1316 U.1.03.02.13.999 P058 P058 P00 19518,93  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 04/03/2022 14:06:37 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/03/2022.


